

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatia trotuarului str. Albisoara

Valoarea de deviz 6 927 064,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	875,0000	167,39 65,79	146 463,62 57 568,00
2	DI18G	Buldoexcavator	h-ut	50,0000	350,00 0,00	17 500,00 0,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	3 000,0000	15,20 0,00	45 600,00 0,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4 500,0000	120,36 12,34	541 606,50 55 512,00
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 900,0000	189,99 27,96	360 982,14 53 127,04
6	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	60,0000	250,62 69,90	15 037,20 4 194,24
7	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	120,0000	1 237,48 33,72	148 497,43 4 046,21

1	2	3	4	5	6	7
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,0240	2 039,90 185,04	14 328,23 1 299,72
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	1 750,0000	367,83 57,57	643 699,00 100 744,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	13,4200	7 798,50 0,00	104 655,87 0,00
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala K=1,2500	m2	17 500,000 0	164,17 6,17	2 873 015,25 107 940,00

		Total	lei	4 911 385,24
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	86 497,02
		Cheltuieli de regie	10 %	499 788,22
		Beneficiu	5 %	274 883,52
		Total fara TVA		5 772 554,00
		TVA	20 %	1 154 510,79
		Total deviz:		6 927 064,79
		Inclusiv salariu		384 431,21

Intocmit

Solcoci Grigore

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Reparatia trotuarului str. Albisoara

Valoarea de deviz 6 927 064,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	51,0000	41,12	2 097,12
2.	7123010010200	Betonist	h-om	28,7984	41,12	1 184,19
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4 229,0000	41,12	173 896,48
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 676,0000	41,12	110 037,12
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	98,4000	41,12	4 046,21
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	863,0000	41,12	35 486,56
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8096	41,12	115,53
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 400,0000	41,12	57 568,00
		Total manopera				384 431,21

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 056,2500	1 292,76	2 658 237,75
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	2 222,5000	210,00	466 725,00
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	65,6250	650,00	42 656,25
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,8480	240,00	1 163,52
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,5000	200,00	6 500,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,6405	200,00	2 328,10
7.	23203226000401	Bitum	t	13,8226	7 500,00	103 669,50
8.	2640112300739	Caramizi	buc	1 346,4000	3,50	4 712,40
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 240,0000	1,45	16 298,00
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 652,4000	1,45	2 395,98
11.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 946,3153	1,45	2 822,16
12.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	61,2000	88,00	5 385,60
13.	2663102100001	Beton B15	m3	324,0076	950,00	307 807,22
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,9180	720,00	660,96
15.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 909,5000	104,00	198 588,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	4 522,5000	60,00	271 350,00
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	240,6250	18,00	4 331,25
18.	2875274200000	Capac cu rama	buc	122,4000	1 150,00	140 760,00
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	87,5000	14,00	1 225,00

		drumuri-terasam.				
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,5587	14,00	399,83
		Total materiale de construcții				4 238 016,52

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	678,1250	75,00	50 859,38
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,0260	245,00	986,37
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,7125	450,00	7 520,62
4.	295222000354b	Buldoexcavator	h-ut	50,0000	350,00	17 500,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	553,8750	240,00	132 930,00
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1264	230,00	29,07
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,2144	24,00	101,15
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	678,1250	45,00	30 515,62
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4004	240,00	96,10
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,0000	14,00	84,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7560	450,00	790,20
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	228,0000	200,00	45 600,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,7500	220,00	1 925,00
		Total utilaje de construcții				288 937,51

Total	lei	4 911 385,24
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	86 497,02
Cheltuieli de regie	10 %	499 788,22
Beneficiu	5 %	274 883,52
Total fara TVA		5 772 554,00
TVA	20 %	1 154 510,79

Total deviz:

6 927 064,79

Intocmit

Solcoci Grigore

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			167,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,12	65,79
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,87
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,13
		Total	lei			146 463,62
2	DI18G	Buldoexcavator	h-ut			350,00
	295222000354b	Buldoexcavator	h-ut	1,0000	350,00	350,00
		Total	lei			17 500,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			15,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
		Total	lei			45 600,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			120,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,12	4,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,12	7,40
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04
		Total	lei			541 606,50
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			189,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	41,12	6,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	41,12	20,97
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	950,00	50,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	104,00	104,52
		Total	lei			360 982,14
6	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			250,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	41,12	34,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	41,12	34,95
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	3,50	78,54
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	720,00	11,02
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	88,00	89,76
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	14,00	1,40
		Total	lei			15 037,20

1	2	3	4	5	6	7
7	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			1 237,48 33,72
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	41,12	33,72
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 150,00	1 173,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	200,00	10,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	14,00	0,19
		Total	lei			148 497,43
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 039,90 185,04
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	41,12	168,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100001	Beton B15	m3	1,0250	950,00	988,36
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,45	401,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	200,00	150,22
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	240,00	165,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	14,00	4,12
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	240,00	13,68
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	230,00	4,14
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			14 328,23
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			367,83 57,57
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	41,12	57,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	210,00	266,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	240,00	41,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
		Total	lei			643 699,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 798,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	245,00	73,50
		Total	lei			104 655,87
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala K=1,2500	m2			164,17 6,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	41,12	6,17
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 292,76	151,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	2,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	240,00	3,42
		Total	lei			2 873 015,25

APROBAT:

Intocmit
Solcoci Grigore

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.